
AKADEMIE MÚZICKÝCH UMĚNÍ V PRAZE 

HUDEBNÍ A TANEČNÍ FAKULTA  

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Praha, 2018      Kiriko Omura 



AKADEMIE MÚZICKÝCH UMĚNÍ V PRAZE 

HUDEBÍ FAKULTA

HUDEBNÍ UMĚNÍ

HOUSLE

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Problematika a řešení fyzických aspektů 

při hře na housle

Kiriko Omura

  Vedoucí práce : doc. MgA. Leoš ČEPICKÝ 

  Oponent práce: Prof.  Ivan ŠTRAUS

  Datum obhajoby: 06.06.2018

  Přidělovaný akademický titul: Mg.A

Praha, 2018



ACADEMY OF PERFORMING ARTS IN PRAGUE

MUSIC AND DANCE FACULTY

Art of Music

Violin

MASTER´S THESIS

Physical Problems of violin players 

and their solutions 

Kiriko Omura

  Thesis Supervisor: doc. MgA. Leoš ČEPICKÝ 

  Thesis Opponent: Prof.  Ivan ŠTRAUS

  Date of thesis defense: 06.06.2018

  Academic title granted: MgA.

Prague, 2018



P r o h l á š e n í

Prohlašuji, že jsem bakalářskou/magisterskou/disertační práci na  téma 

vypracoval(a) samostatně pod odborným vedením vedoucího práce a s 
použitím uvedené literatury a pramenů.  

Praha, dne ......................…                    ......................................  

                                                                 podpis  diplomanta

Upozornění 

Využití a společenské uplatnění výsledků diplomové práce, nebo jakékoliv 

nakládání s nimi je možné pouze na základě licenční smlouvy tj. souhlasu 

autora a AMU v Praze. 



Evidenční list

Uživatel stvrzuje svým podpisem, že tuto práci použil pouze ke studijním 

účelům a prohlašuje, že jí vždy řádně uvede mezi použitými prameny. 

Jméno Instituce Datum Podpis



Abstrakt

Tato d ip lomová práce se zabývá prob lémy pohybového aparátu u 

housl istů.

Využ ívá př í ruček,  d ip lomových prac í  a  rozhovoru s  odborn íkem k 

tomu, aby seřad i la  a analyzovala  zák ladn í  in formace o poruchách

pohybového aparátu a jej ich řešen í .  Ukazuje,  jak uč i t  dět i  

správnému držen í  tě la př i  hře na housle .



Abstract

This thes is  introduces physica l  prob lems of  v io l in  p layers  and 

the ir  so lut ions.  I  used music pract ice  books,  var ious theses and 

an interv iew with an expert  about  phys ica l  prob lems. My a im is  

to  analyze bas ic  in format ion on locomotory d isorders and the ir  

so lut ions.  Th is  thes is  suggests how to teach beg inner v io l in  and 

ch i ldren in  the correct  body posture.



Obsah

Úvod …………………………………………………………………………………………………   1

Kapitol  1

  1-1.  H istor ie  výzkumu zabývaj íc ího se fyz io log i í  hráčů a s n í      

spojenými prob lémy ………………………………………………………………………    2

  1-2.  Názor doktora  Č ina ………………………………………………………………   7

Kapitol  2

  Nejčastě jš í  Prob lémy pohybového aparátu u housl istů 

  a  je j ích řešen í  ………………………………………………………………………………  10

Kapitol  3

  3-1.  Analýza správného pohybu ruky s oh ledem na ind iv iduáln í   

fyz io log ické předpoklady jednot l ivých hráčů ……………………………… 21

  3-2.  Motor ické předpoklady u ruky začátečn íka ……………………… 30

Kapitol  4

  Úkoly výuky hry na hudební  nástroj  …………………………………………  34

Zavěr  ………………………………………………………………………………………………… 38

 



Úvod

Toto téma jsem s i  vybra la,  protože jsem sama měla zánět š lach a

od té  doby se mi  opakovaně vrac í .  Napadlo mě, že utř íd ím 

všechny z ískané informace a  moje práce tak možná pomůže 

mladým housl is tům vyvarovat  se ste jných chyb.

Během psaní  jsem s i  uvědomi la,  jak kompl ikované toto téma je a 

že vyžaduje odborné znalost i  z  ob last i  medícny.  

Rozhodla jsem se tedy vybrat  jen základní  odborné in formace o 

správném postavení  tě la př i  hře na housle  a uvádím je j ich 

prakt ické každodenní  využ i t í .

V prvn í  kap i to le  jsem shrnula dosavadní  dostupná fakta o ce lé  

prob lemat ice a předkládám h istor ický přeh led poruch pohybového

aparátu v různých zemích světa.

Porad i la  jsem se na toto téma s MUDr.Michalem Činem,japonským

ortopedem ž i j íc ím v České Republ ice,  který se d louhodobě zabývá

fyz ickými prob lémy u sportovců a u l id í  spec i f icky zatěžuj íc ích 

pohybový aparát.  V této kap i to le  prezentuj í  jeho názory.

Ve druhé kap i to le  jsem shrnula prob lémy pohybového aparátu a 

jej í ch řešen í .Zaměř i la  jsem se na některé část i  tě la v jeho horn í  

po lov ině.Pomocí  obrázků jednot l ivé prob lémy popisuj i  a  uvádím 

konkrétn í  opatřen í  př i  je j ich řešen í .  

Ve třet í  kap i to le  jsem se zabývala analýzou správného pohybu 

ruky př i  hře na hudební  nástroj .  

V souvis lost i  s  t ím,  zdůrazňuj i  dů lež i tost  správné mot ivace 

zač ínaj íc ího hráče k hudbě a jej í  in terpretac i .  Snaž ím se vysvět l i t

jak prosad i t  svou osobnost ve sty lu  hran í  na housle .

Ve čtvrté  kap i to le  se zabývám způsobem výuky hry  na nástroj  u  

začátečn íků.

V závěru jsem na základě z ískaných a uvedených in formaci  

nast ín i la  svůj  návrh na řešen í  prob lemat ických fyz ických aspektů 

př i  hře na housle .

1



1. Historie výzkumu zabývajícího se fyziologií  hráčů a s

ní  spojenými problémy

Vývoj  rod iny houslových nástrojů (kam náležej í  housle ,  v io la,  

v io lonce l lo  a kontrabas) by l  dovršen zhruba před sto le ty.  Od té  

doby se v tomto nástrojovém oboru př í l i š  ve lkých změn 

(vy lepšení)  neodehrá lo.  Naopak jsme dnes svědky výzkumů, jež 

se pokoušej í  za pomoci  novodobých technolog i í  postav i t  rep l iky 

s lavných h istor i ckých nástrojů.  Podobná s i tuace ostatně nasta la  i

v  oboru modern í  autent ické interpretace: k mnoha sk ladbám z 

různých h istor ických období  se vracej í  mnoz í  současn í  interpret i  

a  jej ich snaha sk l íz í  u  pos luchačů zas loužený úspěch.  Jedna věc  

se a le  v oboru houslových nástrojů přece jen výrazně změni la,  a  

to  pedagogika nástrojové hry,  jež  proš la zásadním kval i tat ivn ím 

vývojem a doš la i  š i rokého prakt ického rozš í řen í .

Důsledkem této změny je  např ík lad to,  že vrcho lně obt ížné 

(„ďábe lské“)  sk ladby i ta lského houslového v i r tuosa Paganin iho,  

jej i chž uspokoj ivá interpretace by la v minu lost i  nedosaž i te lná 

pro mnohé profes ionáln í  housl is ty,  jsou dnes schopni  hrát  i  dětš t í

in terpret i  a  nen í  to  n ic  výj imečného.

Současně s  t ím,  jak  se tento trend – stá le  mladš í  hráč i  jsou 

schopni  s i  porad i t  se stá le  technicky obt ížnějš ími  sk ladbami – rok

od roku v íce prosazuje v prax i ,  by se dalo očekávat,  že výzkum a

vývoj  metod výuky,  které vyhovuj í  současným požadavkům, se 

tomu bude př izpůsobovat.

Skutečnost je  však taková,  že se stud iu fyz io log ických aspektů 

(pozn.  č.  1)  a výukových metod hry  na hudební  nástroje  v 

současnost i  nevěnuje dostatečná pozornost.

Poznámka 1:  Fyz ickým pohybem tady nen í  míněn  ce lkový  pohyb  tě la ,  

nýbrž  sva lová č innost ,  k te rou  vyžaduje  hra  na  hudebn í  nást ro j .  Pat ř í  

sem i  o tázka  dýchán í ,  avšak  pr imárně  zde  mám na mys l i  pohyb  ruky.

2



V ob last i  pedagogiky zaměřené na dětské interprety  dosáhl  

značných výs ledků výzkum, jenž stá le  pokračuje a je  h lavně 

zaměřen jednak na to,  jak srozumite lně vysvět l i t  pojem „tok 

hudby“ ( jeho h lavn ím prob lémem je rytmus a frázování) ,  jednak 

na prob lemat iku tónové výšky ( intonaci) .  Z takto pojaté 

pedagogické metody p lyne,  že zájem studentů se jednostranně

 soustřeďuje na hudební  obsah interpretovaných dě l  a

 fyz io log ickým aspektům hry student i  věnuj í  pozornost  jen 

min imáln í .

Hra na strunné nástroje  však obnáší  a pr ior i  ve lmi  kompl ikované 

pohyby,  které navíc  vyžaduj í  značnou přesnost  a rych lost .  A  je  

třeba především rozpoznat,  o  jaké pohyby v lastně jde a v čem 

spočívá jej i ch obt ížnost.

Konkrétněj i  bych se proto chtě la zaměř i t  na pohyby tě la  

doprovázej íc í  tah smyčce vedený pravou rukou,  která v tomto 

oh ledu má ve lmi  vysokou míru pohybové svobody.

O pohybech tě la doprovázej íc í ch pohyb pravé ruky hráčů na 

strunné nástroje  ř íká japonský výzkumník v oboru pedagogických

věd Kóič i  Furukawa (1942–2017) toto:

„Úkolem je  zde zvo l i t  opt imáln í  t rajektor i i  pohybu a dosáhnout 

takové dovednost i ,  aby tento komplex pohybů hráč  dokázal  

pokaždé zopakovat.  Jaká v lastně ex istuje  souvis lost  mez i  touto 

dovednost í  a  ergonomi í  pohybu pravé ruky? Jednou z  odpovědí  je

míra  vo lnost i ,  svobody pohybu pravé ruky v prostoru.  Tato 

svoboda je  vymezena jednak skutečnost í ,  že  housl i sta musí  vést  

pohyb smyčce v íceméně ko lmo ke s truně.  To je  nutná podmínka 

pro to,  aby se struna správně rozezně la,  aby ideálně v ibrovala.  

Dalš í  l imita  spoč ívá v  omezené dé lce smyčce a také v 

ohran ičeném rozsahu pohybu ruky,  jest l iže  musí  smyčec poté,  co 

využ i je  ce lou svou dé lku,  změnit  směr pohybu a zaháj i t  tah 

opačný.  I  navzdory všem těmto nutným omezením existuje  v 

pohybu smyčcem ve lká vo lnost  a  var iab i l i ta .

Zejména loket,  který se pohybuje po ob loukové dráze,  zat ímco

3



 poz ice ramene a zápěst í  je  f ixována,  může mít  vůč i  prob íhaj íc í

dráze smyčce neomezenou trajektor i i . (…) Samozřejmě je  pro 

výběr

 trajektor ie  př i  reá lné hře zapotřeb í  vyznávat  kr i tér ium 

opt imálnost i .  Za toto kr i tér ium považuj i  rac ional i tu  pohybu.  [1]“

Co Furukawa chce ř íc i  pojmem rac ionáln í  pohyb?

Japonský vědec považuje za jeho podstatu nap lněn í  podmínky

 „zákonů obecné mechaniky a rozsahu pohybu tě la“.  Výzkumník

 vycház í  ze s ledování  reá lných pohybů profes ionáln ích hráčů a 

tyto pohyby pak interpretuje  na základě poznatků a modelů 

vědecké mechaniky.

Vraťme se tedy zpět k  j iž  dř íve zmíněné skutečnost i ,  že  u 

houslové hry  d isponuje pravá ruka př i  pohybu smyčcem ve lkou 

mírou vo lnost i .

Český housl is ta a pedagog Otakar Ševč ík  (1852–1934),  jenž 

us i lova l  o efekt ivn í  výuku techniky houslové hry,  ve své Škole  

houslové techniky popsal ,  že  jest l iže  chceme smyčcem v pravé 

ruce vytvářet  na jedné struně různé druhy tónu ( legato,  staccato

atd.)  a vezmeme-l i  v  úvahu struny dvě,  tř i  a  č tyř i ,  počet  

kombinac í  pohybu smyčce pak dosáhne č ís la  8000.  [2])

Takováto obrovská šká la dovednost í  a  míra vo lnost i  pohybu ruky 

naznačuj í ,  jak bohatá je  šká la  pohybových podmínek nutných k 

dosažení  šp ičkové techniky a zároveň jak je  nesmírně obt ížné se 

k takové technice propracovat.  Vše závis í  na výběru opt imáln í  

t rajektor ie ,  navíc  se tě lo  musí  nauči t  tuto trajektor i i  umět 

pokaždé zopakovat.  A této dovednost i  ne lze dosáhnout  j inak než 

cv ičen ím.

Na tomto místě bych chtě la upozorn i t  na zdravotn í  kompl ikace,  

které toto cv ičen í  může housl is tovým rukám způsobovat.

Dá se ř íc i ,  že  hudební  interpret i  jsou v lastně svého druhu 

„sportovc i“  [3] ,  kteř í  jsou,  podobně jako sportovc i  opravdoví ,

 náchyln í  ke spec i f ickým poškozením paž í  a rukou.  Každý den

4



 tot iž  cv ič í  min imálně někol ik  hod in,  před soutěžemi  a 

vystoupeními  pak musí  soustředěně cv ič i t  ce lé  d louhé hodiny.

Takovéto jednostranné zatěžování  rukou,  d louhodobé fyz ické

přetěžování  č i  psych ický stres způsobuj í  hudebníkům různé 

fyz io log ické prob lémy. O poškozeních rukou hudebníků se zača lo 

poprvé veřejně hovoř i t  v  druhé po lov ině devatenáctého sto let í  a

 od té  doby se na ně pohl íž í  jako na nemoc z povolán í .  Lékař i  se  

tehdy pokouše l i  hudebníkům pomáhat  a provádě l i  nejrůznějš í

 exper imentá ln í  ch i rurg ické zákroky,  jej ichž c í lem bylo nejen 

vy léč i t  vzn ik lou poruchu,  a le  zvýš i t  i  techn ickou výkonnost 

hráče.  [4]

V sedmdesátých letech minu lého sto let í ,  kdy lékařská věda 

začala  věnovat pozornost  hudebnickým nemocem z povolán í ,  se  

zača ly  pop isovat a zveřejňovat různé poruchy jako dyston ie,  

psych ický stres,  nesprávné fyz ické zatěžování ,  syndrom 

přetěžování  apod.  [3]

V roce 1986 proběhl  průzkum, je jž  podstoupi la  skupina 

interpretů,  kteř í  se  zúčastn i l i  Mez inárodní  konference 

symfonických a orchestrá ln ích  hráčů (ICSON).  Šetřen í  ukázalo,  

že 76 % hráčů ze symfonických orchestrů trp í  zdravotn ími 

prob lémy, z  toho prob lémy muskuloske latá ln ího charakteru 

uvedlo 66 % hráčů na strunné nástroje,  48 % hráčů na dřevěné 

dechové nástroje  a 32 % hráčů na nástroje  žesťové.

Má se za to,  že v pozad í  zdravotn ích prob lémů stoj í  ex is tenčn í  

důvody,  a proto se hráč i  v  obavě o svou uměleckou kar iéru 

zdráhaj í  mluvi t  o svých zdravotn ích pot íž í ch.  Stejně tak maj í  

výkonní  hudebníc i  jen ve lmi  omezené možnost i  z ískat odbornějš í  

poznatky o tom, jak s i  mohou chrán i t  své zdraví .  

Od osmdesátých let  dvacátého sto let í  v  Evropě a v Amer ice 

prob íhaj í  výzkumy, zabývaj íc í  se  tě lesnými poškozeními  umělců a

jej i ch léčbou,  a na komplexn í  odborné léčbě se na základě závěrů

těchto odborných prac í  už tehdy začal i  pod í le t  spec ia l i s té  z 

ob last i  psycholog ie ,  akupunktury a fyz ioterap ie.  [4]

5



V rámci  př ípravy své d ip lomové práce jsem se p íd i la  po 

odborných a re levantn ích  in formac ích a os lov i la  jsem specia l i s tu,

MUDr.  Michala Č ina (pozn.  2),  jenž mi ochotně poskyt l  odborné 

konzu l tace.  V nás leduj íc í  kap i to le  uvádím některá jeho zj i štěn í .

Poznámka 2:  M icha l  Č ino  je  český ch i rurg-or topéd ,  spec ia l i s ta  se  na  

spor tovn í  med ic ínu.  Mez i  jeho  pac ienty  jsou  i  hudebn íc i .  Kar lovu  

un iverz i tu  abso lvova l  v  roce  1993.

                                                                   6



1-2.  Názor doktora Čina 

V pros inc i  2017 jsem se seš la v Praze s MUDr.Michal  Č inem, 

abych se ho zepta la  na jeho zkušenost i  se  zdravotn ími prob lémy 

hudebníků.

Vyskytuj í  se  u n ich podobné pot íže jako u profes ionáln ích 

sportovců.

Nadměrná zátěž organismu př ináš í  prob lémy pohybového 

aparátu.  Když akutn í  bo lest  neřeš íme,stává se chron ickou a léčba

je d louhá a občas nemožná.  Nejčastějš imi  pac ienty  doktora Č ina 

jsou dět i  mez i  desátým a patnáctým rokem věku.

Větš ina jeho pac ientů se závodně věnuje fotbalu,  basketbalu 

nebo podobným sportům.Hudebníku je  poměrně málo.  Dět i  v  

tomto věku častěj i  dě laj í  sport  než hudbu.

Rodiče s i  často mysl í ,  že  dět i  můžou trénovat  ste jně jako 

dospě l í .Ambic iozn í  rod iče nut í  dět i  k  nadměrnému cv ičen í .  A le  

prob lém je  v tom, že dět i  rostou a  vyví je j í  se.Je j ích pohybový 

aparát se d íky tomu mění .

Je  nutné postupně zvyšovat tě lesnou zátěž př i  cv ičen í .  S b l íž í c ím 

se koncertem nebo zkouškou je  potřeba intenz ivněj i  cv ič i t .Často 

může být  ta to zátěž extrémní.  Typ ický student bohuže l  obvykle  

zač íná intenz ivně cv ič i t  až  týden před koncertem. To pak př ináš í  

bo lest  až zranění .

Doktor  Č ino tvrd í ,  že  nejdů lež i tě jš í  je zvykat  s i  na fyz ickou zátěž

postupně.  Pokud student prav ide lně př ipadá trén inkové 

dávky, jeho tě lo  se dokáže takové zátěž i  př izpůsobi t .  Č lověk je  

schopen adaptovat se v  podstatě v jakýchkol i  extrémních 

tep lotách,od minus 50 ℃  do p lus 50℃ .  Když a le  nedojde k 

adaptac i  postupně a č lověk se nepř ipravený oc i tne v extrémním 

prostřed í ,  ve lmi  pravděpodobně se tam zrán í ,  onemocní  nebo 

dokonce zemře.  

Stejným způsobem, jako se př izpůsobuje l idské tě lo  extrémní  

tep lotám, dokáže se také př izpůsobi t  extrémní  zátěž i ,  kterou 

7



vid íme u sportovců a hudebníků.

Př i  cv ičen í  na hudební  nástroj  je  dů lež i té ,  abychom stá le  

s ledoval i  svůj  fyz ický stav.  V angl ič t ině se tomu ř íká 

„condit ion ing“.  Hudebníc i  s i  větš inou mysl í ,  že  č ím v íce budou 

cv ič i t ,  t ím v íce se z lepš í .  O svém aktuáln ím zdravotn ím stavu 

nepřemýšle j í .To však obecně nep lat í  a  př í l i šná zátěž často př ivod í

zranění ,  a  tak v lastně znemožní  cv ičen í .  Stač í  však pravide lný 

fyz ický trén ink po malých dávkách a tě lo  s i  tak postupně zvyká.

Je nutné,  aby „condi t ion ing“ zoh ledňoval i  př i  své prác i  také 

uč i te lé .  Musí  brát  v potaz obt ížnost cv ičen í  a jeho intenz i tu  s 

oh ledem na každého jednot l ivého žáka.  Dosažení  výs ledků je  a le  

ve l ice  ind iv iduáln í .  Doktor  Č ino ř íká,  že úspěšn í  sportovc i  mus í  

vydržet ve lkou fyz ickou zátěž př i  t rén inku.  Jen tak se dostanou 

na vrcho l .An i  ten nej ta lentovanějš í  č lověk na světě nedosáhne 

svého úspěch bez poct ivého trén inku.

Bolest ,  která prováz í  zánět,  by nám měla  pos louž i t  jako s ignál ,  

kterým nám dává naše tě lo  najevo,  že je  něco v nepořádku.  

Poškození  sva lové tkáně způsobuje zánět v tě le .  Pac ient i  s i  často

mysl í ,  že  pot lačen í  bo lest i  vše vyřeš í .  A le  vy léčen í  zánětu š lach 

je  d louhodobá zá lež i tost .  Pokud se správně nedoléč í ,  může se 

stát ,  že se pac ient zánětu n ikdy nezbaví .

Např ík lad pokud př i  léčbě Ach i l lovy š lachy použ i jeme ve lké 

množstv í  stero idů,  zbavíme s ice pac ienta  bo lest i ,  a le  částo se 

pak stává,  že se š lacha pozděj i  přetrhne.  Je  důlež i té  zůstat  v 

k l idu př iměřeně d louhou dobu a zánět  do léč i t .  V dnešn ím 

uspěchaném světě je  to  však ve l ice  těžké.  Léky s ice působí  prot i  

zánětu,  a le  d íky n ím se pac ient  neuzdraví .  Doktor  Č ino pochybuje

o významu léků př i  léčbě zánět š lach.

Dalš ím ve lkým prob lémem př i  nadměrnou cv ičen í  jsou záněty 

svalů.  V současné době se a le  ty to záněty  moc neřeš í .  

Doktor  Č ino ř íká,  že bude nutné se na ně v budoucnost i  v íce  

zaměř i t .

Když máme zánět š lach,  je obvykle  nutné zůstat  v  k l idu

8



 min imálně 2 týdny.  A le  po odpočinku musíme zač í t  cv ič i t  znovu 

od nu ly.  Větš ina l id í  chtěj í  okamžitě  zač í t  cv ič i t  ste jně jako před 

zraněním. 

Ale  tkáně a svaly  jsou ve lmi os labené a je potřeba důkladná 

rehabi l i tace.  Doktor  Č ino tvrd í ,  že  např ík lad běžec zvyklý na 

trén inkovou zátěž pět až deset k i lometrů by měl  zač í t  po zranění  

a 500 metrech.  Když to nen í  prob lém, může postupně zvyšovat  

zátěž,  ideálně o 10 % týdne.

Ne každá rehabi l i tace musí  prob íhat pod dohledem odborn íka.  

Každý pac ient může cv ič i t  sám. Ať už trénujete pos i lovně s  

trenérem, nebo sami  doma, c í l  by měl  být ste jný.  Není  potřeba 

žádné spec ia l i zované rehabi l i tace.  Je  nutné v  podstatné jenom 

posí l i t  sva ly a zvýš i t  rozsah pohybu.

Doktor  Č ino zdůrazňuje,  že prevence je  dů lež i tě jš í  než 

rehabi l i tace.  Č lověk mus í  brát  v potaz tě lo  jako ce lek a nesmí  se 

zaměžovat  jen na jednot l ivé část i .

 Prob lémy s ruskou jsou způsobeny špatným postavením tě la.  

Nesmíme na to př i  léčbě zapomínat.

Když vás př i  chůz i  bo l í  ko leno,  nesmíte př i  léčbě opomínat kyče l .  

Pohyb nohy př i  chůz i  tot iž  vycház í  z  kyče ln ího k loubu.  Také v 

kyč l i  ještě  nemusí  být př íč ina  bo lest i .  Je  možné,  že na j iném 

místě v tě le  je  zánět.

Č lověk na začátku svého vývoje převážně chodi l  nebo leže l ,  př i  

spánku.  Postupně začal  v íc  sedět,  č ímž se os lab i ly  sva ly  v ob last i

bedern í  páteře,  a to  je  právě př íč inou nejrůznějš í  bo lest i .  Je  

nutné toto povědomí stá le  rozš i řovat.  To tvrd í  doktor  Č ino.

Nyní  bych ráda na základě prostudování  da lš ích pramenů a 

v lastn í  zkušenost i .

9



2.Nejčastější Problémy  pohybového aparátu u houslistů

a jejích řešení  

1.Postavení  tě la

Je nejdů lež i tě jš í  a  nejzákladnějš í .

Musíme zabrán i t  zhoršování  postavení  tě la př i  hře na housle .  Př i  

špatném postavení  tě la

docház í  k  bo lest í  a  brnění .

Př i  správném postavení

tě la (v iz .  obr.  2-1,A)

nedocház í  an i  př i

d louhodobém cvičen í  k

únavě.  Tě lo je  v př i rozené

poz ic i  a  re laxuje.  Housl i sté

však větš inou stoj í  př i

cv ičen í  jako na obrázku 

2-1,B.

Předklon způsobuje

ztuh lost  ramen, bo lest  v

zádech a v ob last i  bedern í

páteře.  Této bo lest i

předejdeme t ím,  že

pravide lně v zrcad le

kontro lu jeme správné

postavení  ramen(snaž íme

se je  udržovat  v rov ině).

Př i  špatném postavení  tě la není  možné vzpaž i t  kvů l i  z tuh lost i  v  

ob last i  lobatek.  Tento nedostatek kompenzujeme tak,  že s i  

lehneme na záda na rovnou podložku,            

vzpaž íme obě ruce nad h lavu,  př i t i skneme k pod ložce a  snaž íme 

se dát  lokty na zem.

Chte la bych uvést některé ku l turn í  a h istor ické od l išnost i  mez i  

Evropou a As i i .  Mysl ím, že starš í  generace v Evropě má lepš í

10



 postavení  tě la než v  As i i .

Samozřejmě musíme vz í t  v  úvahu od l išné ž ivotn í  sty ly na obou

 kont inentech.  V Evropě se j iž  od dětstv í  mnohem více dbá na 

správné postavení  tě la.  Na rozd í l  od As ie  rod iče často napominaj i

a  opravuj í  své dět i .  Je  to  v idět už u malých hudebníků.

Jaká prob lémy se projev í  př i  nesprávném postavení  tě la?

Větš ina housl i stů je  př i  hře na nástroj ,  ať  už ve stoje  nebo sedět,

v mírném předklonu,  s  rameny směřuj íc ími  do lů.  Když k takovém 

nesprávné zátěž i  docház í  d louhodobě,  je  č ím dál  obt ížnějš í  

pohybovat  sva ly hrudníku a zad.  T ím se sn íž í  v i tá ln í  kapaci ta  p l ic

a množstv í  okys l ičené krve v  oběhu.  Proto se č lověk rych lej i  a  

snáž unaví .

Svou v i tá ln í  kapaci tu  p l ic  s i  každý může jednoduše změř i t  sám. 

Zaměřte s i  obvod svého hrudníku nejprve př i  úplném výdechu,  a  

pak př i  h lubokém nádechu.  Pokud je  rozd í l  obvodu hrudníku v 

rozmezí  1.5~2cm, je  všechno v pořádku.

Když je  rozd í l  menší ,  máte sn íženou v i tá ln í  kapac i tu  p l i c .  Vaše 

postavení  tě la  nen í  správné.

Nervy a svaly krku

A. Míšn í  nerv

Mícha je  spojena s

mozkem př ináš í  nervové

vzruchy do horn ích a

doln ích  končet in .  D íky n í

můžeme vn ímat  parestez i i

(bo lest ,  svědění ,

nec i t l ivost)  per i fern ího

nervového systému (PNS).

Pro hudebníky je  správná

funkce míchy dů lež i tá  zv láště v ob last i  krku.

11



B.  Cerv iká ln í  sp iná ln í  nervy

Krčn í  páteř  tvoř í  7  obrat lů ,

které jsou spojeny párem

cerv iká ln ích  sp iná ln ích

nervů.  Zásadně ovl ivňuj í

pohyby krku,  ramen, rukou

a  prstů.

Pokud dojde k nějakému

prob lému u kořene nervů,

docház í  k  cerv iká ln í

rad icu lopat i i .

C.  Sympat ická nervová soustava

Autonomní nervový systém je  tvořen í  sympat ickou a 

parasympat ickou nervovou soustavu.  Tento systém nemůžeme 

vědomě ovládat.

Typ ickými  př íznaky poruchy sympat ické nervové soustavy jsou 

extrémní  pocení ,  závratě,  z tuh lost  rukou a  zrych lená srdečn í  

č innost.  Občas se vyskytuje také bo lest  h lavy,  poc i ty na 

zvracen í ,  zapomínání  a poruchy soustředění .

12



D. Svaly  krku

Hráč i  na strunné nástroje  mívaj í  prob lémy se š ikuj ími  sva ly.(v iz .  

Obr.  2-13)

Př íč inou těchto prob lémů bývá špatné postavení  tě la př i  hře na 

nástroj .  Krčn í  sva ly je potřeba řádně protahovat.

V levé část i  obrázku jsou označení  povrchové svaly a v pravé 

část i  sva ly  h luboké.(v iz .  Obr.  2-14)

Všechny tyto svaly  jsou pro hráče ste jně dů lež i té .

Symptomy poruch nervů v ob last i  krku

[1] Prob lém v ob last i  6.  krčn ího obrat le

[2] Prob lém v ob last i  7.  krčn ího obrat le

[3] Prob lém v ob last i  8.  krčn ího obrat le

Typ ické př íznaky

[1]  1)   sva ly v ob last i  brady jsou ztuh lé,  omezení  pohybu

      2)  bo lest  v ramenou a v ob last i  krku př i  kaš l i

      3)  zvýšená c i t l ivost  oko lo 6.  krčn ího obrat le

      4)  pa lec a ukazovák jsou přec i t l ivě lé  nabo nec i t l ivé

13



      5)  bo lest  v ob last i  del tového a malého č í  ve lkého               

kosočtverečného svalu 

      6)  os labení  de l tového a dvojh lavého pažn ího svalu

[2]  1)   sva ly v ob last i  brady jsou ztuh lé,  omezení  pohybu

      2)  bo lest  v ramenou a v ob last i  krku př i  kaš l i

      3)  zvýšená c i t l ivost  oko lo 7.  krčn ího obrat le

      4)  ukazovák a prostředník jsou přec i t l ivě lé  nabo nec i t l ivé

      5)  bo lest ivý  vnějš í  h luboký pažn í  sva l  a  bo lest  nahoře pod 

lopatkou 

      6)  os labení  tro jh lavý pažn í  sva l  

[3]   1)   sva ly v ob last i  brady jsou ztuh lé,  omezení  pohybu

      2)  bo lest  v ramenou a v ob last i  krku př i  kaš l i

      3)  zvýšená c i t l ivost  oko lo 8.  krčn ího obrat le

      4)  před lokt í  a  mal í ček jsou přec i t l ivě lé  nabo nec i t l ivé

      5)  sn ížená c i t l ivost  pod lopatkou,  a na straně mal íkové 

hrana

      6)  os labené svaly  rukou

Když máte takové př íznaky,  zůstaňte v k l idu nebo noste l ímec.  

Když máte bo lest ,  nehýbejte  krkem ale  snažte se rozcv ičovat 

sva ly,  ne přes bo lest .  Postavte se če lem ke zd í  a t lač te  če lem 5 〜

10 sekund prot i  zd i .  Opakujte  toto  cv ičen í  5〜 6 krát.

Stejný cvyk opakujte  nejprve zády ke zd í  a potom levým a 

pravým spánkem.

2.Ramena

Bolest  ramen často bývá př íč inou dalš í  bo lest .  (v iz .obr.2-2)

Ale  hudebníc i  nemůžou přestat  cv ič i t  a  musí  se snaž i t  bo lest  

vyřeš i t .Svaly  dostávaj í  výž ivu z  krve.  Když je  budeme 

d louhodobě přetěžovat,                                                       

začnou se v n ich hromadit  kyse l ina mléčná,  lymfa a da lš í  odpadní

látky.  T ím se začne bo lest ivé místo  st imulovat a př íznaky se

14



 ještě  zhorš í .  Cév ve svalech jsou ut lačovaný a docház í  k  otoku.

Stejně jako se hudebníc i

prav ide lně věnuj í  cv ičen í

na nástroj ,  musí  se

věnovat  i  cv ičen í

tě lesnému. Především je

nutné zaměř i t  se  na

správný krevn í  oběh v

ob last i  mez i  ramenem a

krkem.

(v iz .obr.2-3,  2-4)

Př i  správně prováděném

kompenzačn ím cv ičen í

stř ídáme f lex i(pos i lován í)

a re laxac i  (uvo lňování)

svalů.  Pro udržen í

zdravého krevn ího oběhu

je dů lež i té  takové cv ičen í

někol ikrát  opakovat.

1.  Zatažte nataženou levou ruku

a pomoci  pravé ruky j i  

protáhněte dozadu.

Práva ruka uchopí  levou za 

zápěst í ,  vzadu za tě lem.

Snažte se obě ruce za zády 

napnout  a protáhnout  do dálky.

2.  Držte 5 sekund a pak 

uvolněte.  Opakujte  tento cv ik  

někol ikrát.

3.  Vyměňte ruce a ce lé  cv ičen í  

zopakujte.  Př i  cv ičen í  dbejte  na 

správné držen í  tě la.

15



1. Ruce vzpažte,  pokrčte 

v loktech a za h lavou 

spojte  prsty  obou rukou.

2.  Stř ídavě se uk lánějte  

na levo a napravo a snažte

se j í t  do maximáln ích 

po loh.

3.Lokty

U hudebniku je  ve l ice  častá

bolest  v loktů a jeho oko l í .

Snažte se maximálně

uvoln i t  sva ly v ob last i  ruky,

ramene a k l í čn í  kost i  a

pravide lně je  protahujte.

Zák ladní  pohyby lokte jsou

pokrčen í ,  natažen í  a

rotace,  př i  n íž  směřuje d laň

nahoru nebo do lů.

Zdravotn í  č lověk dokáže

ohnout ruku v lokt i  ( ruka

vis í  vo lně podé l  tě la)

směrem k rameni  v úh lu 145°.

Pod le  amer ického lékařského časop isu „Medica l  Prob lems of  

Per forming Art is ts”  ohýbá housl i sta  př i  hře na nástroj  svou levou

ruku (se smyčcem) pod úhlem 35.6°~96.5°.　Pokud je loket 

bo lest ivý,  n ikdy nemůžete hrát  dobře.

Pod le  časop isu „Medica l  Prob lems of  Performing Art is ts”  trp í  

omezuj íc í  bo lest i  lokte as i  76% profes ionáln ích has ičů.

Mez i  studenty  uměleckých vysokých ško l  t rp í  bo lest  lokte 22%

16



studentů.

Poměr počtu žen a mužů stěžuj íc ích s i  na tuto bo lest  je  pract i cky

stejný.

V dalš ím odstavc i  se zaměř ínám na „ ten isový loket”.

3-1.  Ten isový loket

Tenisový loket je spec i f ická bo lest  poc i ťována po stranách 

loketn ího k loubu způsobená nedostatečným posí len ím svalů  v 

ob last i  lokte.

Důsledkem přet ížen í  se svaly  stáhnou 

do křeče a jsou tak  náchylnějš í  k  

poranění ,  natržen í  sva lových v láken.  

T ímto poraněním trp í  větš ina ten istů 

(odtud název) a le  i  hudebníků,  hráčů 

na strunné nástroje.

Sva ly a š lachy v ob last i  lokte zásadně 

ovl ivňuj í

pohyb

zápěst í ,  ruky a prstů.

A př i  hře na nástroj  je  vždycky

použ íváme. Nadměrné cv ičen í

způsobí  zánět.  Př i  bo lest i  je  úč inné

použ ívat  ortézu.  (v iz .  obr.  2-6)

4.Zápěst í ,  prsty

Zápěst í  tvoř í  8  zápěstn ích kůstek

spojen ích provazcem svalů.

(v iz .obr.2-7)

 Pop is pohybu prstů je  ve lmi

kompl ikovaný a ve své prác i  se  j ím

nebudu deta i lně zabývat.

 Základní  pohyby prsty jsou pokrčen í

a natažen í .  Hudebníc i  maj í  sva ly

17



 prstů výborně vyr inuty  a dokáž í  je  dokonale  ov ládat.

Př i  pranění  zápěst í  je důlež i té  dodržet abso lutn í  k l id  po dobu 

min imálně 2 týdnů.  Je  to však ind iv iduáln í .

Jako prevence prot i  zánětu zápěst í  a  prstů se doporučuje cv ičen í  

s  měkkým molytanovým míčkem. Vezměte ho do d laně a st lačuj te

prsty.

Cvičen í  opakujte.  Tento cv ik  působí  jako prevence a je  

překvapivě úč inný.

5.  Zánět  š lach

Nadměrné cv ičen í  často

způsobuje bo lest  a

omezení  pohybu v ob last i

zápěst í  a  prstů.

Šlachy spojuj í  kost i  a

svaly  a d íky n ím můžeme

pohybovat  k louby.

Šlachy ruky se vyskytuj í

převážně na straně d laně a

jsou chráněny obalem.

Pokud jste  š lach

opakovaně přetěžovány,

poc i ťu jeme bolest  a

docház í  k  otoku.  To jsou

př íznaky zánětu š lach.

Př i  léčbě je  nutný k l id  a použ íván í  prot izánět l ivých mast í  a  

obkladů.  Pokud to nepomůže,  navšt ivte  doktora,  který provede 

obstř ikt .

Dalš í  možnost í  je léčba laserem, kterou však doktor  Č ino moc 

nedoporučuje.

18



5-1.  De Quervainova nemoc

Je dalš í  typ zánětu š lach.

Projevuje se bo lest i  v  ob last i

kořene palce.

Tento prob lém maj í  často

v io lonče l is ty.  

Každý může jednoduše

otestovat,  jest l i  t rp í  t ímto

zánětem.

Dejte  pa lec  do d laně a s t iskněte

ho ostatn ími prs ty,  ce lou pěst

ohněte v zápěst í  k  mal íkové

hraně.                                  

Pokud př i  tomto pohybu c í t í te

bo lest  u kořene palce,  máte De Quervainovu nemoc.

Př i  pokračuj íc ím zhoršování  př íznaků docház í  k  závažnému 

poškození ,  a  proto se snažte tento prob lém řeš i t  co nejrych le j i .

Léčba je  ste jná jako př i  každém zánětu š lach.  Zůstaňte v k l idu,  

př ípadně jděte na obstř ik .

5-2.  Skákavý prst

Skákavý prst  je  onemocnění  š lach ohybačů prstů.  Docház í  k  

otoku š lach a ty se

nemůžou vo lně

pohybovat  ve svém

obalu.  To způsobuje

bolest ,  prs ty lupaj í  a

přeskakuj í .  Docház í

k omezení  hybnost i

prstů.  Postupně

vzn iká zánět obalu

š lachy a docház í  k

dalš ím otoku.

19



Tím se dostáváme do bludného kruhu.  Syndrom skákavého prstu 

se vyskytuje u všech prstů ruky.  Je  nutná okamžitá návštěva 

lékaře,  který mus í  často  př istoup i t  k  operačn í  léčbě.  Operace je  

však nenáročná,  s  okamžitým účinkem.

Za 10 dn í  je  možné prst  normálně použ ívat.

20



3.  Analýza správného pohybu ruky s ohledem na 

individuální  fyziologické předpoklady jednotlivých 

hráčů

Doposud jsem zmín i la  h lavně témata obecnějš ího charakteru,  

dá le  bych se však chtě la věnovat otázce ta lentu a fyz ických 

předpokladů pro instrumentá ln í  hru a otázce ind iv iduáln ích 

rozd í lů  u hráčů.

Právě exper imentá ln ímu výzkumu, zaměřenému na fyz ické 

d ispoz ice ruky (tvar  a pohybl ivost)  u  instrumentá ln ích hráčů,  se 

d louhodobě věnuje výzkumný ústav př i  Hannoverské un iverz i tě  

(Spolková republ ika Německo),  který se může poch lub i t  

pozoruhodnými  výs ledky.

Četné exper imentá ln í  stud ie  zaměřené na zkoumání  tvaru ruky a 

jej í  pohybl ivost i ,  prováděné pracovníky zmíněného ústavu,  je jž  

vede profesor  Chr istopher Wagner (pozn.  č.  3) ,  maj í  nesmírný 

význam nejen pro odborn íky,  a le  závěry těchto  výzkumů jsou 

pochopite lně dů lež i té  i  pro zač ínaj íc í  hráče.  Pedagogická metoda,

která vzn ik la na základě hannoverského spec iá ln ího výzkumu, je  

pravděpodobně světově un ikátn í  a nemá obdobu.  Jakýkol i  

metod ický výstup (v oboru nástrojové pedagogiky),  který se 

bude op írat  o výs ledky výše zmíněných stud i í ,  může v budoucnu 

poskytnout  dů lež i té  mater iá ly  pro výuku hráčů na hudební  

nástroje,  a to  bez oh ledu na konkrétn í  obor.  Chtě la  bych zv láště 

zdůrazn i t ,  že  se hannoverské exper imenty a výzkum neomezuj í  

pouze na ob last  pohybové a tě lesné fyz io log ie ,  a le  že dosahuj í  

rovněž úspěchů v ob last i  úzce souvisej íc í  s  prob lémy, na které 

běžně naráž íme př i  hře na nástroj  a pedagogické č innost i .

Poznámka 3:  Chr is toph Wagner  je  pro fesorem fyz io log ie  na  Vysoké  

ško le  hudebn í ,  dramat ické  a  mediá ln í  v  Hannoveru (Hochschu le  für  

Mus ik ,  Theater  und  Med ien Hannover) .

21



Do hannoverských výzkumů vkládá odborná hudební  veřejnost 

ve lká očekávání .  O některých z  těchto  významných exper imentů 

bych se proto ve své prác i  ráda zmín i la .

I .  Stručný nást in  č innost i  spec ia l izovaného výzkumného   

pracoviš tě  př i  hannoverské Vysoké ško le  hudební ,  dramat ické a 

mediá ln í

O mot ivac i  k  za ložen í  výzkumné sekce umělecké vysoké ško ly  je j í

řed i te l  R ichard Jakoby (1929–2017) ř íká:  „Uči te lům se v 

hudebním vzdě lávac ím procesu ne vždycky dař í  př i  řešen í  

roz l ičných prob lémů dosahovat uspokoj ivých výs ledků.

Mám na mysl i  především tato témata:

　（1） nácv ik hudební  představ ivost i  a  s luchových dovednost í

　（2） výběr nástroje  ( testování ,  zda má hudebník fyz io log ické 

předpoklady pro hru na zvo lený nástroj)

 （3） výběr etud

 （4） rozvoj  techniky v záv is lost i  na motor ických schopnostech

 （5） poz ice ruky a  prstok lady

Všechny tyto pedagogické aspekty  vycházej í  i  v  současnost i  z  

osobní  zkušenost i  a  intu ice jednot l ivých uč i te lů .  Proto se v 

hudební  prax i  projevuj í  tak ve lké rozd í ly  mez i  pedagogickým 

vedením uč i te le  s  bohatými zkušenostmi  a uč i te lem, který má 

zkušenost í  méně,  nebo je  dokonce na začátku své pedagogické 

dráhy.  I  v  př ípadech,  kdy maj í  uč i te lé  dostatek pedagogických 

schopnost í  a  zkušenost í ,  lze  naj í t  zásadní  rozd í ly  v př ís tupu dané

lokáln í  t rad ic í  č i  ind iv iduáln ím př ís tupem. Zce la  běžně se 

např ík lad stává,  že když student přejde k j inému pedagogovi ,  

změní  se t ím úp lně jeho způsob cv ičen í ,  náh led na studovanou 

sk ladbu,  zkrátka větš ina e lementárn ích interpretačn ích 

východisek.

Naše výzkumné pracoviště  jsem založ i l  proto,  abychom za využ i t í

22



 pohybové a sportovn í  fyz io log ie ,  tě lesné fyz io log ie  č i   anatomie 

mohl i  vědecky nastav i t  zák ladn í  mater iá l ,  pod le  kterého budou 

moci  pedagogové řeš i t  prob lémy, na které dennodenně př i  výuce 

narážej í .

Mnohé z  naš ich exper imentů s ice stá le  ještě  prob íhaj í ,  a le  už 

nyn í  se dá pod le  d í lč í ch výs ledků ř íc i ,  že  některé metody 

nácviku,  které jsou v hudbě obecně považovány za neměnná 

pravid la,  nemaj í  smysl .  (pozn.  č.  4)

U k lav írn í  pedagogiky se navíc  podař i lo  vyvinout naprosto novou 

metodu analýzy k lav írn ího cv ičen í .“

Poznámka

Podař i lo  se nám vytvoř i t  úp lně novou metodu,  s  je j íž  pomocí  

můžeme s ledováním zapojen í  jednot l ivých svalů analyzovat  

proces  k lav ír is tova cv ičen í  bez oh ledu na to,  jde- l i  o  začátečn íky,

kteř í  abso lvoval i  jen pár  lekc í ,  nebo jedná- l i  se  o mistrovské 

výkony profes ionáln ích k lav ír is tů.  (pozn.  č.  5)

(Tady končí  c i tace část i  záznamu přednášky R icharda Jacobyho)

Poznámka 4:

1 .  V  prax i  ex is tu je  mnoho  způsobů,  jak  opakovaným cv ičen ím doc í l i t  

vě tš ího  k loubn ího  rozsahu,  to l ik  potřebného k  vě tš ímu rozpět í  ruky  

nebo   ohebnost i  pa lce .

Výs ledky výzkumu a le  ukazu j í ,  že  takovéto  cv ičen í  nemá va lný  e fekt ,  

pro tože  k loubn í  mobi l i ta  je  dána  předevš ím děd ičnost í .

2 .  U  k lav í rn í  hry  se  mě lo  obecně  za  to ,  že  k  dosažen í  hb i tos t i  prs tů  je  

zapotřeb í  cv ič i t  ne jprve  v  pomalém tempu.  Jenže  pod le  výs ledků  

exper imentů  metoda pomalého  cv ičen í  s i ce  napomáhá s i  dobře  

zapamatovat  notový záp is ,  a le  hráče  k  vyšš í  rych los t i  nepř ivede .

Poznámka 5:

Podař i lo  se  vytvoř i t  úp lně  novou metodu ,  s  je j í ž  pomoc í  l ze  

s ledován ím zapo jován í  jednot l ivých  sva lů  ana lyzova t  proces  

k lav í r i s tova  cv ičen í  bez  oh ledu  na to ,  jde- l i  o  začátečn íky,  k te ř í  

abso lvova l i  jen  pár  lekc í ,  nebo  jedná- l i  se  o  mis t rovské  výkony  

pro fes ioná ln ích  k lav í r i s tů .

23



Ve své prác i  chc i  upozorn i t  zv láště na tř i  body zmiňovaného 

výzkumu.

1．Význam fyz iognomických v lastnost í  ruky pro nástrojovou hru

Výzkum s ledoval  30 jednot l ivých v lastnost í ,  dů lež i tých pro hru na

klav ír,  housle  a v io lu ,  na je j ichž základě byla vyvinuta  nová 

metoda,  která umožňuje posoudi t ,  jak je  daný typ ruky vhodný,  

č i  méně vhodný pro hru na konkrétn í  nástroj .

Výs ledek se dá dál  využ í t  k  porovnávání  motor ických v lastnost í  

rukou jednot l ivých hráčů a na základě zj i štěných s labých stránek

pohybu rukou vyvinout cv ičen í ,  které by se sta lo  k l íčem, jak se 

se s labými místy v motor ice hráčů vypořádat.   

2.  Analýza procesu k lav írn ího cv ičen í  na základě s ledování  

sva lové č innost i  háče

3.  Výzkum zaměřený na způsob cv ičen í  s  c í lem proh loubi t  

rytmického c í těn í

24



Pohyb ruky př i  hře na nástroj

Ukázky exper imentů hannoverského výzkumného pracov iště  (obr.  

3.1 – 3.4) pocházej í  z  práce Chr is tophera Wagnera.

(c i tace:)

 〔1〕Tvar ruky

U ruky se měř í  je j í  dé lka,  rozpět í ,  dé lka prostředníčku,  rozd í ly  v 

dé lce od kořene prstu  mezi  jednot l ivými  prs ty atd.

 〔2〕Pohybový rozsah ruky

Měř í  se  rozsah,  kterého je  pohyb ruky schopný.  Na deset i  

mís tech se měř í  vzdálenost  mez i  prs ty v roztažené po loze tak,  

jak ukazuj í  výše uvedené obrázky 1，2，3, dále  se měř í  rozsah 

pohybu palce (obrázek 4) a rozsah pohybu zápěst í  (obrázek 5 a  

6).

25



 〔3〕Pas ivn í  f lex ib i l i ta  ruky

U tohoto testu se měř í  s í la  odporu během pohybu jednot l ivých 

k loubů.

Vůči  uvo lněné ruce se vynalož í  urč i tá s í la  a pak se měř í ,  do 

jakého úh lu se každý jej í  k loub vychýl í .  Tento  test  tedy měř í  

ve l ikost  s í ly  odporu,  kterou svaly potřebuj í  k  ov ládání  k loubů.  

Např ík lad měřením k loubů u kořene prstů  z j is t íme,  jak moc je  

pro k loub obt ížné vykonávat akt ivn í  pohyb.  (Viz .  4 u č ís la 〔3〕na 

obr.  3-1)

Co lze z j is t i t  z  výs ledků měření

Aby mohl i  být  testováni  hráč i  na různých úrovních,  by lo 

zapotřeb í  nejprve stanovi t  normy testu.  Proto  jsme sesb íra l i  

roz l ičná data od profes ionáln ích hráčů,  která se nám podař i lo  

stat is t icky uspořádat  a  zanést  do grafu.  Takže kdokol i ,  kdo 

abso lvuje naše testy,  může na základě uvedeného grafu porovnat

své výs ledky s  ostatn ími.

Obrázek [3-2] znázorňuje rozdě len í  testovaných skupin do deví t i  

úrovn í .

S loupec uprostřed,  „5“,  je  standardní  hodnota (průměrná 

hodnota).

Č ím v íce se nacházej í  hodnoty  na pravé straně grafu,  t ím lépe je  

hráč pro daný nástroj  d isponován.  A naopak,  jest l iže  jsou 

hodnoty sp íše na levé straně,  t ím se daný nástroj  pro hráče hod í  

méně.  Na základě záznamů v levé po lov ině grafu můžeme 

ind ikovat př íč iny napět í  v  ruce.

１) Protože uvedená data by la z ískána měřením rukou dospě lých 

hráčů,  daj í  se  pak dále  ap l ikovat  zase pouze u dospě lých.

 U dět í  je  potřeba mí t  re levantn í  data s oh ledem na konkrétn í  

věk.

２) Výhodou tohoto grafu je ,  že jsou z  něho na prvn í  poh led v idět

s lab iny konkrétn í  ruky.

Vid íme, že na téže ruce jsou jak s labé,  tak i  s i lné momenty 

(parametry)                                                                   26



３) Podíváme- l i  se  na obrázek 3-2,  v id íme, že pružnost  pa lce je  

neporovnate lně menší  než u ostatn ích prstů.

Obrázek [3-3] představuje hodnoty z ískané zkoumáním ruky 

hráče,  jehož hlavn ím nástrojovým oborem je v io la.  V k lav íru,  

který má jen jako ob l igátn í  nástroj ,  však tento hudebník 

zaostává.  A tento graf  ukazuje,  že jeho ruka není  vůbec pro hru 

na k lav ír  vhodná.  Jeho pedagog n icméně o této skutečnost i  

nemůže vědět.  A tak student  hraje  a cv ič í  dá l ,  a  to  an iž  by 

dosahoval  va lných výs ledků.  (Tento student  v io ly  má n ízkou

27



schopnost  koord inace pro hru na k lav ír,  ste jně jako je  tomu v 

př ípadě studenta k lav íru,  o  kterém bude řeč v nás leduj íc í  

kap i to le .)

28



Graf  na obrázku [3-4] znázorňuje měření  rukou v í těze 

mnichovské mezinárodní  soutěže ARD (Internat ionaler  

Musikwettbewerb der  ARD).

„Maj i te l “  takovéto ruky je  schopen zahrát vše,  jak chce a jak c í t í .

Samozřejmě, onen student  v io ly  a výše zmíněný v í těz 

mnichovské soutěže ARD jsou dva extrémní  př ík lady,  a le  větš ina 

l id í  se  nacház í  někde mezi  těmito dvěma póly.

Avšak žádná zákonitost ,  pod le  které by na jedné a téže ruce by ly

uspořádány v nějakém vztahu fyz io log ické přednost i  a  

fyz io log ické nevýhody,  patrně objekt ivně neexistuje.

Z toho lze  vyvodi t ,  jak je  cv ičen í  na hudební  nástroj  obt ížné.

(konec c i tace z práce Chrostophera Wagnera)

Profesor  Wagner svou prac í ,  z  n íž  jsem zde krátce c i tovala,  

prokazuje,  jak je  tato metoda jednoduchá,  srozumite lná a 

výst ižná.

Nav íc se zaměřuje na prob lémy, které př ímo souvisej í  s  hrou a s 

výukou a o které se také sama autorka této práce dlouhodobě a 

intenz ivně zaj ímá a považuje je  za už i tečné.

Mysl ím s i  a le ,  že pro h lubš í  poznání  těchto prob lémů bude 

zapotřeb í  zpracovat  da lš í  prakt ické stud ie,  je j ichž zaměření  a 

s ty l  uvád ím dále.  Vzh ledem k tomu, že ško len í  v  oboru k lav írn í  i  

houslové hry  trvá poměrně dlouho,  bude nutné v zájmu 

komplexn ího pohledu na věc  posb írat  podrobná data k fyz io log i i  a

motor ice ruky,  pojednávaj íc í  jednot l ivé věkové etapy vývoje 

hráče poč ínaje předškoln ími  začátečn íky po nejmladš í  dospě lé  

hráče (středoškoláky atp.) .  Ste jně tak nezbytné je  z ískat 

potřebná prakt ická data  o předškoln í  věkové kategor i i ,  a  to  i  

vzh ledem ke skutečnost i ,  že  by to  pomohlo zvo l i t  u dět í  v  co 

možná nejranějš ím věku vhodný nástroj .  Jak zdůrazňuje profesor

Wagner,  je  před námi ještě da lš í  úko l ,  spo lečný pro všechny 

nástroje,  a t ím je  potřeba vyvinout exper imentá ln í  postupy a  

měř ic í  metody zaměřené na některé pohyby zápěst í ,  o  kterých se

 předpokládá,  že jsou spo lečné pro hru na všechny nástroje.

29



3–2. Motorické předpoklady u ruky začátečníka

Na tomto místě bych se trochu vzdál i la  poh ledu fyz io log ickému a 

zamysle la  bych se nad hled iskem inte lektu a psych iky.  

Z h led iska pohybového je  hra na hudební  nástroj  podobná jako 

sport ,  a le  mysl ím, že k dosažení  šp ičkových výs ledků vyžaduje 

mnohem více psych ických předpokladů a spec iá ln ího nadání .

Tomu, o které předpoklady a o jaký typ nadání  jde,  se budu 

konkrétně věnovat  v nás leduj íc ích pasáž ích.

Větš ina začátečn íků,  a jde především o dět i ,  zač íná hrát  pod 

ind iv iduáln ím vedením uč i te le  nástroje.  Nejprve se adept zač íná 

seznamovat  se základy hry na nástroj .  Znamená to,  že se uč í  

správnému postoj i  s  nástrojem a osvojuje  s i  správné držen í  

nástroje  a smyčce.  Dále  nás leduje nácvik  hry na prázdných 

strunách A a D.

J iž  v této in ic iačn í  fáz i  výuky se objevuj í  u hráčů podstatné 

ind iv iduáln í  rozd í ly.

Takových,  kterým se od začátku bez větš ích prob lémů dař í  

vy luzovat  požadované tóny a př i tom držet nástroj  př i rozeně a s 

lehkost í  v ládnout pravou rukou,  je opravdu jako šafránu.  Větš ina 

začátečn íků se nec í t í  př i rozeně (pozn.  6),  a to  se projev í  v  

nesprávném pohybu pravé ruky,  která pak nedokáže vytvoř i t  tón,

jejž  má hráč  za intonovat.  To je  prvn í  krok k  Parnasu,  prvn í  

překážka,  kterou musej í  zdo lat  začátečn íc i ,  jest l iže  vůbec chtěj í  

pokračovat.  A právě tato rud imentárn í  technika je  pro houslovou 

hru technikou nejdů lež i tě jš í ,  v  tomto oh ledu neexistuj í  

kompromisy.  

Poznámka 6:  Požadovaný  tón

Rozumíme t ím přesné  př i ložen í  smyčce  ke  s t runě  a  vyv inu t í  ideá ln ího  

t laku tak ,  že  se  s t runa  rozezn í  k rásným ku l t ivovaným tónem.  Bez 

správného držen í  nás t ro je ,  vyváženost i  t l aku všech  prs tů  na  smyčec ,  

pa tř i čné  f lex ib i l i ty  zápěst í ,  rych los t i  a  správného úh lu  apod.  n ikdy  

uš lech t i lý  tón nevzn ikne .

30



Jest l iže  s i  hráč na tomto stupni  onu rud imentárn í  techniku 

neosvoj í ,  nedostane se dál  a an i  nemá smysl  postupovat  dá l .  Je  

tomu tak proto,  poněvadž nechat  př i rozeně rozezn í t  nástroj ,  což 

je  právě základní  technický c i t ,  je  výchoz ím bodem ke schopnost i

tvoř i t  vyspě le jš í  zvuk nástroje.  Nácv ik zmíněné rud imentárn í  

techniky se může u jednot l ivých hráčů v jednot l ivostech 

od l išovat,  v pr inc ipu však představuje každodenní  úko l  všech 

hráčů,  včetně těch profes ionáln ích.

Pravá ruka hraje  dů lež i tou ro l i  př i  vyjádřen í  hráčovy hudební  

představy,  ať  už vědomě č i  nevědomě. (Prsty levé ruky ovšem in

 pr inc ip io  taktéž.)  Proto je  nutné neustá le  pravou ruku cv ič i t ,

 dennodenně.  A i  přesto trvá tř i  až  šest  měsíců,  než začátečn ík 

překoná onu dů lež i tou počátečn í  překážku (v podobě zmíněné 

rud imentárn í  techniky).  Neznamená to však,  že se j i  podař í  

překonat každému.Skutečnost,  že toto cv ičen í  zabere to l ik  času,  

má v zásadě dva h lavn í  důvody.

Jedním důvodem je to,  že začátečn íc i  nejsou schopni  mít  jasnou 

představu tónu,  který chtěj í  zahrát.  Tento  nesoulad v id íme často  

právě u dět í .  Na druhou stranu a le  z  praxe známe nemálo 

př ík ladů toho,  že i  malé dět i  jsou schopny zahrát požadovaný tón

s jasnou představou.  Prob lém zvukové představy,  který by s i  v  

budoucnu zas louž i l  podrobnějš í  bádání ,  je  ov l ivňován 

kompl ikovanými faktory.  

Ráda bych tady a le  uvedla jednu jeho př íč inu,  která je  nab í ledn i .  

Je  j í  žákův nedostatečný zájem o samotný hudební  nástroj .  

Dětem tot iž  nejčastě j i  vyb íraj í  nástroj  je j ich rod iče,  a to  

ponejv íce pod le  v lastn ího neodborného uvážení .  J inými  s lovy je  

ve lký rozd í l  mez i  t ím, když d í tě  necháme „chodi t  do hudebky“,  

tedy uč i t  se  hrát  na hudební  nástroj ,  a  t ím,  když d í tě  chce na 

hudební  nástroj  hrát  samo. V tom tkv í  nejv lastnějš í  podstata 

př íč iny,  proč s i  dět i  nedokážou tón představ i t .  Jest l i  d í tě  opravdu

má, č i  nemá zájem, můžeme př i tom zj is t i t  poměrně snadno.

Upoutává- l i  soustředěnou pozornost  d í těte  na koncertě  č i  př i  

s ledování  te lev ize nějaký hudební  nástroj ,  může to být pro rod iče

31



 správné vod í tko pro vo lbu onoho nástroje.

Dále  naráž íme na př ípady,  kdy s ice žák představu požadovaného 

tónu má, a le  nedokáže je j  zahrát,  tedy vytvoř i t  tón pohybem své 

ruky.

Větš ina začátečn íků spadá právě do této skupiny.  A přestože 

začátečn íc i  věd í ,  že  př íč ina neúspěchu tkv í  v  pohybu pravé paže 

(vedení  smyčce),  nedokážou tento pohyb provést p lynu le.  

Nedokážou to udě lat  dokonce an i  tehdy,  když j im pedagog,  který 

stoj í  zprav id la ved le  n ich,  správné vedení  smyčce předvádí ,  

poukazuje na v id i te lné chyby a opravuje je .  Ve skutečnost i  za 

špatným směrem a tvarováním pohybu stoj í  to,  že dět i  nemaj í  

vyv inutý c i t  pro to,  jaká s í la  v pravé ruce je  potřebná k tomu, 

aby správně př i lož i ly  smyčec na strunu a pod jakým úhlem to 

nej lépe zn í .  A tak někteř í  žác i  použ ívaj í  s í ly  zbytečně moc,  a 

nástroj  zaskř ípe.  V opačném př ípadě žák na strunu nevyvine 

smyčcem dostatečnou s í lu ,  a tón pak nezn í  jasně.  Navíc se často 

setkáváme s t ím,  že t lak  vyví jený na smyčec není  rovnoměrný,  a 

zvuk je  proto kostrbatý.  Zmiňovaná opt imáln í  s í la  je k tomu 

pochopite lně u každého hráče j iná.  

To proto,  že každý žák má jednak j inak těžkou ruku,  jednak má 

ind iv iduálně nastavenu f lex ib i l i tu  k loubů a svalovou výkonnost.  K

tomu je  navíc  třeba brát  v úvahu,  že v  průběhu pohybu pravou 

rukou se opt imáln í  vyv í jená s í la  smyčce ještě jemně mění  (pod le  

jeho po lohy).  [7]

Poznámka 7:  Pohyb  smyčcem nahoru a  zpět

Jde  o  schopnost  vést  smyčec  pod le  značky （V）(up bow) nahoru,  pod le  

značky（□）(down bow)  do lu  a  dovedně  přecházet  z  jednoho směru na  

druhý  a  zároveň  udržova t  kont inuá ln í  p lynu lý  tón.  Tento  způsob hry  je

jednou  z  charakter i s t ik  s t runných nást ro jů .  Kromě toho  ex is tu je  

mnoho da lš í ch  techn ik ,  umožňuj í c í ch  pest rou šká lu  výrazových  

možnost í ,  a ť  už  je  řeč  o  charakteru  tónu,  ry tmických změnách č i  

dynamice .

32



Jmenovitě  u žabky,  uprostřed smyčce,  u šp ičky,  př i  smyku 

směrem dolů apod.  Každý začátečn ík musí  nejprve hod iny a  

hod iny cv ič i t  a  metodou pokus–omyl  h ledat  svou v lastn í  

opt imáln í  s í lu ,  j inak s i  techniku osvoj i t  ne lze.  To jsou tedy 

počátečn í  technická úskal í ,  která  č íhaj í  na zač ínaj íc í  hráče na 

strunné nástroje.

Schopnost  umět v lastn ím c i tem vyvinout  opt imáln í  s í lu  k 

vytvořen í  požadovaného tónu def inuje Č inen (1983-2012) jako 

„schopnost koord inace“ (pozn.  8)  a ve své prác i  p íše toto:

„Souhrnné označení  hudební  ta lent v sobě ve skutečnost i  obnáší  

různá nadání ,  z  n ichž pro hru na hudební  nástroj  je nejdů lež i tě jš í

právě zmiňovaná schopnost koord inace.

Nelze posoudit  správnost výběru hudebního nástroje,  an iž  

bychom zohledni l i  tuto v lastnost.  Proto chápeme schopnost  

koord inace jako dů lež i tý k l íč  k rozpoznání  výj imečné d ispoz ice 

zvané ta lent.  Nabíz í  se  otázka,  zda je  možné prostřednictv ím 

cv ičen í  tuto schopnost koord inace dále  proh lubovat.  Pod le  toho,  

co v současnost i  v íme, to  lze  jen do urč i té  míry.  J istě  se dá 

cv ičen ím na ind iv iduáln í  úrovn i  u  některých žáků doc í l i t  z lepšen í  

koord inace,  a le  neznamená to,  že se d íky němu každý dostane na

pokroč i lou technickou úroveň.  To tot iž  opět záv is í  na základních 

danostech každého č lověka.

Stá le  však přetrvává nesprávný názor,  že se dá schopnost  

koord inace cv ičen ím postupně s tá le  z lepšovat (zv láště u dět í ) .

Pravda je  taková,  že se t ím promarn í  spousta  času.

Dalš ím názorem, o kterém se obecně moc neví ,  je ,  že tato 

schopnost  se v podstatě týká urč i tého spec i f i ckého nástroje  a že 

j iné nástroje  vzh ledem k j iné technice hry vyžaduj í  j inou 

schopnost  koord inace.  V nás leduj íc ím textu uvádím př ík lad z  

v lastn í  praxe.

Šlo o studenta,  jehož hlavn ím nástrojovým oborem byl  k lav ír.  Od 

dětstv í  p i lně cv ič i l  a  bez prob lémů stá le  postupoval  dá l  a 

osvojoval  s i  techniku hry.  Vystupoval  nejen só lově,  a le  by l

 akt ivn í  i  v  komorn í  hře,  by l  nesmírně muziká ln í  a  navíc  měla

33



 jeho interpretace punc or ig ina l i ty.  Tento  student se jednoho dne

rozhodl ,  že se začne uč i t  hrát  na housle .

Protože to by l  jeho druhý nástroj  a zač ína l  s  n ím v dospě lém 

věku,  vytk l i  jsme s i  pochopite lně na začátek za c í l  zv ládnout 

pouze e lementárn í  techniku a dokázat zahrát jednoduché 

sk ladb ičky.  Žák opravdu poct ivě cv ič i l  a  snaž i l  se  ze všech s i l ,  a  

přesto  se vůbec nez lepšoval .  Po roce ús i l í  s tá le  neměl  

stab i l izovanou intonac i ,  i  přes neustá lé  opravování  drže l  nástroj  

nepř i rozeně a nej istě ,  pravá ruka pracovala  bez f lex ib i l i ty,  a tak  

se z  nástroje  stá le  ozývalo jen vrzán í .

 Dokonce an i  nebyl  schopen zv ládnout rytmus jednoduché 

sk ladby.  [7]

V př ípadě tohoto  studenta,  jenž disponoval  mimořádnou  

schopnost í  pro hru na k lav ír  ste jně jako muzika l i tou,  n ikdo neměl

důvod pochybovat,  že by hru na př ípadný dalš í  nástroj  zv ládal  

ste jně dobře.  Tento žák a le  ve skutečnost i  na druhém nástroj i  

předváděl  dětskou,  nezra lou hru.  U tohoto studenta by la tedy 

schopnost  koord inace pro hru na housle  na extrémně n ízké 

úrovni .  Pod le  výs ledků,  jaké tento student předváděl  ve hře na 

k lav ír,  však na jeho obecném hudebním nadání  (d ispoz ic í ch) 

n ikdo nesh ledával  jakýkol i  prob lém.

Poznámka 8:  Schopnost  koord inace

Je  to  c i t  pro  ne jvhodně jš í  pohyb  př i  hře  na  různé  hudebn í  nást ro je .

Ve  své  prác i  „Ruka  a  mozek“  pro fesor  K isou  Kubota  de f inu je  schopnost

koord inace  nás ledovně.

„Š ikovný (e fekt ivn í )  pohyb znamená,  že  se  postupně  a  vyváženě  

zapo ju j í  zák ladn í  prvky  pohybu  jeden po  druhém, správné  sva ly  

vynak láda j í  přesně  vhodnou  (odpov ída j í c í )  s í lu  ve  správný čas ,  aby  

dosáh ly  c í le  bez  zbytečného zapo jován í  nepotřebných sva lů .

Bezprost ředně  předt ím,  než  k  pohybům do jde ,  se  v  pre f ron tá ln í  

mozkové  kůře  vytvoř í  program pohybu,  k te rý  dokáže  předv ídat  s í lu  č i  

směr  zamýš lených  pohybů.  ( . . . )

Tuto  de f in ic i  nahrazuj i  termínem ,schopnost  koord inace ’. “ [11]

34



Obdobných př ípadů je  v íc ,  než s i  mysl íme,  nutno a le  podotknout,  

že je  to  jev poměrně známý mezi  odborn íky a la ická veřejnost o  

něm až na výj imky neví .

Častým př ípadem, který v id íme u dět í  z  rod in bez hudebního 

zázemí,  je ,  že počátečn í  d louhodobějš í  neúspěchy jsou př íč inou 

rozčarování  nespokojených rod ičů,  pedagogů a samotných dět í .  V

těchto př ípadech se v ina svalu je  na dět i ,  donekonečna se j im 

vytýká,  že jsou l íné a necvič í ,  že  nejsou pro hru dostatečně 

nadšené a že proto nemaj í  dobré výs ledky.  

Okol í  žáků vůbec nebere v úvahu základní  věc i  souvisej íc í  s  

učen ím se nástrojové hře,  ať  už fyz io log ické předpoklady d í těte  

nebo to,  zda má, č i  nemá k nástroj i  poz i t ivn í  vztah apod.  Rodiče 

i  uč i te lé  opt imist icky doufaj í ,  že se to nakonec poddá a proces 

výuky nabere správný kurz.  Nikoho an i  nenapadne,  že by nej lepš í

cestou mohlo být  zkus i t  změnit  nástroj .  

Nakonec d louhotrvaj íc í  nucení  do práce s nástrojem vede k tomu,

že se vyčerpaní  a otrávení  rod iče a dět i  pos léze po dohodě s  

pedagogem rozhodnou spo luprác i  ukonči t .  Podobných př ípadů je  

v hudebně pedagogické praxi  překvapivě mnoho.  S t ím souvis í  

ještě  jedna smutná věc,  a s ice  ta,  že tyto  dět i  na základě 

jed iného neúspěchu z ískaj í  přesvědčení ,  že se ke hře na hudební  

nástroj  en gros nehodí .

Na uvedených př ík ladech je  v idět,  že by se zá lež i tost  správné a 

nenáhodné vo lby nástroje  měla  stát  jedn ím z prvořadých úkolů i  

pro samotné hudební  pedagogy.  Domysl íme- l i  tuto myšlenku do 

důsledků,  je  třeba,  aby hráč i  a  pedagogové vždy př istupoval i  ke 

každému žáku s vědomím jeho jed inečných schopnost í ,  a  na 

základě toho pak zvo l i l i  ind iv iduáln í  metod ické a d idakt ické 

modely.

35



4. Úkoly výuky hry na hudební nástroj

V současné hudební  pedagogice představuje ind iv iduáln í  výuka 

h lavn í  d idakt ický proud a an i  v budoucnu tomu nebude j inak.  

Přednost í  zmíněné výuky je ,  že se př izpůsobuje ind iv idual i tě  

každého žáka a je  opt imáln í  pro prec izn í  prác i  na vyšš í  úrovn i  

techniky i  snahy o umělecký výraz.  C í lem této metody je  však 

vychovat  odborn íky,  kteř í  se  d louhodobě a intenz ivně věnuj í  

jed inému nástroj i .

Nedá se proto ř íc i ,  že by by la s tejně výhodnou metodou i  pro 

značné množstv í  žáků,  kteř í  se  prostě chtěj í  nauči t  zák ladům hry

na hudební  nástroj  a na profes ionáln í  dráhu nepomýšle j í .

Nebylo by na škodu věc i ,  kdyby se zejména budoucí  pedagogové 

na úrovni  zák ladn ího a středního ško lstv í  profes ionálně zaj ímal i  o

pedagogiku v íce než jednoho hudebního nástroje.  Př i  tom není  

nutné,  aby na každém nástroj i  dosáhl i  vysoké technické úrovně,

musej í  však zv ládnout  zák lady správné hry na konkrétn ím 

nástroj i .

Do budoucna bude urč i tě  muset výzkum a vývoj  pedagogických 

metod věnovat právě zmíněným otázkám větš í  pozornost.  Vždyť 

tzv.  začátečn ická překážka,  kterou zmiňuj i  ve 3.  kap i to le  

nazvané Motor ické předpoklady u ruky začátečn íka a která  se 

objevuje na začátc ích výuky hry na housle ,  představuje v 

konečném důsledku ste jně tak ve lkou překážku ve výuce všech 

strunných nástrojů.

Mnoho začátečn íků se nakonec s touto překážkou nějak vypořádá,

jenže k tomu musí  vynalož i t  př í l i š  mnoho času v porovnání  s  t ím,

kdyby s i  mohla zvo l i t  j iný nástroj .  Navíc  je  hodně těch,  kteř í  

přes  investovaný čas nakonec základy hry  nezvládnou.

Často  např ík lad s lýcháme tvrd i t  některé pedagogy,  že rozumí 

dejme tomu jen svému k lav íru a  o smyčcových nástroj ích nevědí  

naprosto  n ic .  Je  to  samozřejmě nadsázka,  protože správně se 

vyjádř i t  k  tomu, když např ík lad s lyš í  hrát  smyčcový nástroj  

( intonace,  rytmus,  dynamika apod.)  nepochybně schopni  jsou,

36



ste jně jako dokážou hráč i  porad i t  s  ce lkovým hudebním pojet ím 

sk ladby.  J inými  s lovy,  nevědět naprosto n ic  pod le  n ich znamená, 

že prostě jen neovládaj í  zák ladn í  techniku hry na dotyčný 

nástroj .

J is tě ,  reá lně vyučovat bez toho,  an iž  by pedagog sám neovládal  

zák ladn í  hru,  samozřejmě ne lze.  Zv láště pak př i  výuce dět í  je  to  

ve lmi důlež i té .

V současnost i  má v Japonsku výuka hry na hudební  nástroje  

tendenci  př ik lánět se k žánrové a nástrojové pestrost i  a  

různorodost i .  Na mnohých základních a středních ško lách po 

ce lém Japonsku dnes ex is tuj í  dechové kape ly,  na některých 

ško lách funguj í  dokonce větš í  orchestry.  T ím se rozrůstaj í  druhy 

využ ívaných nástrojů a  zároveň se dař í  rozš i řovat  je j ich 

povědomí v  řadách š i roké veřejnost i .  Z této  s i tuace vyp lývá,  že 

je  především potřeba,  aby byl i  pedagogové př ipraveni  se akt ivně 

zaj ímat  kromě svého h lavn ího oborového nástroje  i  o nástroje  

j iné.  Na tomto ús i l í  můžeme spatřovat  jakýs i  náznak (začátek) 

řešen í  otázky vo lby nástroje  a jeho vhodnost i ,  které jsem se 

dotk la ve třet í  kap i to le .

J inak řečeno,  nen í  dů lež i té ,  aby se budoucí  pedagogové nauči l i  

ov ládat  mistrovsky hru na daný nástroj  (dobře ov ládnout  hru na 

nástroj  je  ideál) .  H lavn ím c í lem výuky by mělo být,  aby uč i te lé  

ov lád l i  podstatu správné hry zejména z h led iska motor iky,  uměl i  

posoudit  v  co nejkratš í  době nadání  žáka a poskytnout  mu 

opt imáln í  výuku.

Jsem přesvědčena,  že právě pro současné studenty  asp iru j íc í  na 

povolán í  uč i te le  hudby a  pro pedagogy na prvn ím a druhém 

stupni  zák ladn ích ško l  je  da lš í  výzkum pedagogických metod,  

jenž vycház í  z výše naznačeného př ís tupu,  ve lmi  potřebný a 

žádoucí  a že může vnést do konzervat ivn ího prostřed í  hudební  

pedagogiky mnoho insp irace a znamenat netušené prakt ické 

možnost i  a  umělecké úspěchy.

37



Zavěr 

Závěrem své práce chc i  shrnout všechno dů lež i té ,  co by měl  

každý housl ista brát  v úvahu př i  cv ičen í  a hře na svůj  nástroj .

Mysl ím,  že je  moc dů lež i té ,  abychom stá le  s ledoval i  svůj  aktuáln í

fyz ický stav a  snaž i l i  se  ho udržet  v ideáln í  formě.

Ve druhé kap i to le  jsem popsala konkrétn í  prob lémy pohybového 

aparátu housl istů.  Hra na nástroj  se dá s ice považovat  za tě lesné

cvičen í ,  a le  docház í  př i  n í  k  nerovnoměrnému použ íván í  a 

zatěžování  sva lů.

Jsem přesvědčená,  že je  nutné brát  v úvahu obt ížnost  sk ladby př i

cv ičen í  vzh ledem k aktuáln ímu zdravotn ímu stavu hráče.  Každý s i

může zvo l i t  vysokou obt ížnost,  a le  o to v íc  se musí  zaměř i t  na 

techniku a fyz ické aspekty př i  cv ičen í .  Každý č lověk může být  v  

tomto smys lu sám sobě lékařem. Př i  cv ičen í  nástroj  je  potřeba: 

[1] d iagnost ikovat  své prob lémy. 

[2] zamyslet  se nad jej ích př íč inou.  

[3]  zač í t  s  vhodnou léčbou,  cv ičen í .

Takový př ís tup je j is tě  vhodný pro všechny hudebníky,  nejen pro 

housl isty.

A le  samozřejmě hudebníc i  musí  myslet  především na zvuk svého 

nástroje.  Fyz ické aspekty  jsou ve lmi  dů lež i té ,  a le  neudělaj í  z  vás

výj imečného hudebníka.  Moje práce by měla pomoct zač ínaj íc ím 

hudebníkům, aby s i  uvědomi l i ,  že  i  jej ích  fyz ický stav zásadně 

ovl ivňuje jej ich výkon na jev išt i .  

38



Seznam literatury

[1] Kó ič i  Furukawa :  š inta ič i  to  š i teno gengakki  ensou no sukiru 

(Biomechanism gakkaiš i  vo l .30 No.1)

[2] Nobuhisa Nagami : šok idankai  n i  okeru va ior in  š idouhou n i

kansuru kousatsu (Kyouiku r inšou sougou kenkyu 12 2013 pp173-

130) 

[3] Kó ič i  Nemoto :  Ongakuka n i  hasse i  suru igakuteki  mondai  

šokugyou igakuteki  kanten karano kentou (Nihon i j i š inpou,  

2014,4176:29-32)

[4] Naotaka Sakai ,  Kó ič i  Nemoto :  Ongakuka no te  r inšo gaido 

(Kyodo isyo šuppanša,  tokyo,  2006,  pp1-40)

[5] Foxman I  :  Music ian Heal th and safe ty prevent ing p lay ing-

re lated muscu loske leta l  desorders.  (AAOHN J,  2006,  54(7):309-

316)

[6] H ideo Ogiš ima :  Gengakki  souša no i tami to  ta isaku -ka i fuku 

n i  mukete no kenko rehabi l i tat ion  -(Lesson no tomo ša,  1998,  

pp9,12,37-42,46,49,53-56)

[7] Tatsuro Č inen :  K igaku soho n i  okeru tedousa no tek ise i  n i  

tsu i te  no ig i  (š imane daigaku kyouiku gakubu k iyou (Kyouiku 

kagaku) dai  17 kan)

[8] Ch.Wagner :  The human Hand as one of  the Or ig ins of  

Tension in  Music  Per formance

[9] Sumikazu Akiyama :  Ongakuka no š inta i  šoužou to sono 

ta išohou -Ongakuka eno anke-to kekka yor i-(R igaku ryouhou 

kagaku 21(4):447-451,2006)

[10] Hugo Se l ing  :  Die  Neue Geigenschule  Wie und Warum Band 

1~6 

[11] Kisou Kubota :  Te to nou -Nou no hataraki  o  takameru te-  

(Kinokuniya šoten 1982) 

[12] Ch.Gupt i l l  :  Case study: Music ians ’  p lay ing-re lated 

in jur ies(The Univers i ty of  Western Ontar io  London,  ON, Canada,  

N6G,  1H1)

[12] L.E lbaum : Muscu loske leta l  Prob lems of  Instrumenta l  

Music ians(0196-601 1/86/0806-0285$02.00/0 THE JOURNAL OF

39



ORTHOPAEDIC AND SPORTS PHYSICAL THERAPY Copyr ight 0 1986 

by The Orthopaedic and Sports  Phys ica l  Therapy Sect ions of  the 

Amer ican Physica l  Therapy Assoc ia t ion )

[13] David Z.  Hambr ick,  Fernanda Ferre i ra,  and John M. 

Henderson :  Pract ice  Does Not Make Perfect(2014,  S late)  

<http://www.s la te.com/art ic les/heal th_and_sc ience/sc ience/2014

/09/malco lm_gladwel l_s_10_000_hour_ru le_for_de l iberate_pract i

ce_ is_wrong_genes.s ing le .html>

[14] Chr ist iane Wi lke,  PhD, Ju l ian Pr iebus,  CSS, Bianca Bia l las,  

MSc,  and Ingo Froböse,  PhD :  Motor  Act iv i ty  as  a Way Prevent ing

Muscu loske leta l  Prob lems in  Str ing Music ians(Medica l  prob lems of

per forming art ists  March.2011)

40


